thêm cổ phiếu ra công chúng như trên sẽ dẫn tới việc pha loãng cổ phiếu và ảnh hưởng đến tỷ lệ

sở hữu hay quyền bỏ phiếu của các cổ đông hiện hữu giảm xuống nếu cổ đông hiện hữu không

thực hiện quyền mua.

Bên cạnh đó, số cổ phiếu lưu hành trên thị trường của Công ty sau khi thực hiện chào bán sẽ tăng

từ 20.000.000 cổ phiếu lên 40.000.000 cổ phiếu, tăng thêm 20.000.000 cổ phiếu so với số cổ phiếu

lưu hành hiện tại. Vì vậy, giá mỗi cổ phiếu sẽ bị điều chỉnh do chào bán thêm cho Cổ đông hiện

hữu với giá phát hành 10.000 đồng/cổ phiếu. Công ty dự kiến giá cổ phiếu sau khi phát hành sẽ

thay đổi thị giá cổ phiếu tại thời điểm chốt danh sách cổ đông để phát hành cổ phiếu theo phương

án đề ra và đã được ĐHĐCĐ chấp thuận.

- Ptc:  là giá tham chiếu của CLG trong ngày

thực hiện quyền mua cổ phiếu trong đợt phát

hành mới để tăng vốn.

- PRt-1: là giá cổ phiếu của CLG trước

ngày thực hiện quyền mua.

- I: là tỷ lệ vốn tăng.  - PR : là giá cổ phiếu phát hành mới.

Ví dụ:

Chào bán cho Cổ đông hiện hữu 20.000.000 cổ phiếu với các thông tin sau:

- Giả sử giá thị trường của cổ phiếu CLG trước ngày phát hành là 12.000 đồng/cổ phiếu.

- Giá phát hành: 10.000 đồng/cổ phiếu.

Về mặt lý thuyết, giá cổ phiếu này sẽ bị điều chỉnh:

P sau khi pha loãng =

12.000 + (100%*10.000)

= 11.000 đồng/cổ phiếu 1+100%

Như vậy, giá cổ phiếu sau khi phát hành là 11.000 đồng/cổ phiếu, giảm1.000 đồng/cổ phiếu so với

giá cổ phiếu thị trường CLG trước ngày phát hành.

- Giá sổ sách bị pha loãng trước và sau khi phát hành:

STT Khoản mục
Trước phát hành
(Đồng/cổ phần)

Sau phát hành
(Đồng/cổ phần)

1 Giá trị sổ sách đến 30/9/2013 11.846 11.170

2 Thu nhập trên mỗi cổ phần (EPS) Lũy
kế đến Quý 3/2013

1.197 1.137

6. Rủi ro khác

Ngoài các rủi ro đã trình bày trên, hoạt động của Công ty có thể chịu ảnh hưởng của thiên tai

nhưđộng đất, dịch bệnh, lũ lụt… mà khi xảy ra có thể gây thiệt hại tài sản của Công ty cũng như

ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của Công ty. Đây là những rủi ro ít gặp trong thực tế nhưng

khi xảy ra thường gây thiệt hại rất lớn về vật chất và con người cũng như tình hình hoạt  động

chung của Công ty.

 BẢN CÁO BẠCH

CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN NHÀ ĐẤT COTEC

www.cotecland.com.vn

TRANG 6

II. NHỮNG NGƯỜI CHỊU TRÁCH NHIỆM CHÍNH ĐỐI VỚI NỘI DUNG BẢN CÁO BẠCH